
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ TƠ TUNG 

 

Số: 26/QĐ-UBBC 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Tơ Tung, ngày 26 tháng 2 năm 2021 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thu, chi các khoản quỹ ngoài ngân sách  

trên địa bàn xã năm 2021 

 

  

 Căn cứ Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ ban hành 

Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; 

 Căn cứ Quyết định số 1365/QĐ-BNV ngày 06/10/2009 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

về việc cấp giấy phép thành lập và công nhận Điều lệ Quỹ nạn nhân chất độc da 

cam/dioxin Việt Nam; 

 Căn cứ Thông tư số 87/2008/TT-BTC ngày 08/10/2008 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em; 

 Căn cứ Nghị định số 30/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 về tổ chức, hoạt động của 

quỹ xã hội, từ thiện và các văn bản hướng dẫn của tỉnh, huyện; 

 Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế hoạch thu, chi các khoản quỹ Đền ơn 

đáp nghĩa, Nạn nhân chất độc da cam, Bảo trợ trẻ em năm 2021 trên địa bàn xã cụ thể 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm vận động sự đóng góp tự nguyện của cơ quan, tổ chức, cá nhân và nhân 

dân trong và ngoài xã để hỗ trợ những người có công cách mạng và trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn. 

 2. Yêu cầu 

 Tuyên truyền sâu rộng đến tất cả các cơ quan, đơn vị, các tổ chức Chính trị - Xã 

hội và toàn thể nhân dân trên địa bàn nắm được các chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta để giúp đỡ những người có công 

cách mạng và gia đình trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

 Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm điều hành công tác thu, quản lý và sử dụng 

Quỹ theo đúng quy định. 

 II. NỘI DUNG THU, CHI CÁC KHOẢN QUỸ NGOÀI NGÂN SÁCH 

 1. Đối tượng vận động thu 

 - Hộ gia đình hoạt động, cư trú trên địa bàn xã bao gồm cả hộ tạm trú, hộ đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

 - Cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức Chính trị - Xã hội; tổ chức có hoạt 

động sản xuất kinh doanh, các cửa hàng, cửa hiệu trực thuộc đứng chân trên địa bàn xã. 

 - Tiếp nhận mọi khoản đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài xã. 

 2. Mức vận động thu 

 2.1. Quỹ đền ơn đáp nghĩa 

 - Đối với hộ sản xuất nông nghiệp, mức thu tối thiểu: 10.000 đồng/hộ/năm. 



2 

 
 - Đối với hộ sản xuất kinh doanh, dịch vụ, mức thu tối thiểu: 20.000 

đồng/hộ/năm. 

 2.2. Quỹ nạn nhân chất độc da cam 

 - Đối với hộ sản xuất lao động nông ngiệp: 5.000 đồng/hộ/năm. 

 - Đối với hộ kinh doanh nhỏ: 10.000 đồng/hộ/năm. 

 - Đối với hộ kinh doanh lớn: 100.000 đồng/hộ/năm. 

 2.3. Quỹ Bảo trợ trẻ em 

 - Đối với các hộ gia đình: 10.000 đồng/hộ/năm. 

 3. Thời gian thực hiện thu 

 Vận động, đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Chất độc da cam và 

Quỹ Bảo trợ trẻ em mỗi năm được chia làm 2 đợt: 

 - Đợt 1: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30/6/2021; 

 - Đợt 2: Từ ngày 01/7/2021 đến ngày 31/11 /2021.  

 4. Chi các khoản quỹ  

 - Chi mua quà thăm hỏi động viên người có công với cách mạng trong các dịp tết 

Nguyên Đán hàng năm và ngày thương binh liệt sĩ 27/7 hàng năm. 

 - Chi hỗ trợ cho các nạn nhân chất độc da cam có hoàn cảnh khó khăn. 

 - Chi hỗ trợ tổ chức Tết trung thu hàng năm cho trẻ em, chi hỗ trợ cho trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đột xuất và tết Nguyên đán hàng năm. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Bộ phận Kế toán thu của xã 

 - Chủ trì, phối hợp với các Trưởng làng tiến hành triển khai thu quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa, Chất độc da cam và Bảo trợ trẻ em xã đúng quy định của Nhà nước. 

 - Việc thu các khoản quỹ phải được lập phiếu thu theo quy định và nộp vào ngân 

sách xã theo quy định.  

 - Có trách nhiệm tham mưu UBND xã quản lý, sử dụng các khoản quỹ ngoài 

ngân sách đúng nội dung, mục đích, đúng chế độ tài chính hiện hành của Nhà nước. 

 - Có trách nhiệm triển khai, phối hợp với các Trưởng làng tiến hành tổ chức thu 

các khoản quỹ theo đúng quy định. 

 2. Đối với các Trưởng làng  

 Thực hiện thu, các khoản quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ nạn nhân chất độc da cam, 

quỹ Bảo trợ trẻ em của các hộ gia đình có hoạt động sản xuất kinh doanh và không sản 

xuất kinh doanh, hộ gia đình cán bộ, công chức viên chức sinh sống trên địa bàn làng 

quản lý. 

 Trên cơ sở các khoản quỹ công chuyên dùng của các hộ dân trong làng có trách 

nhiệm tổng hợp danh sách hộ nộp tiền và nộp về công chức Kế toán phụ trách thu của 

xã. 

 Tiến hành tổ chức thu các khoản quỹ đóng góp của các hộ dân trong làng mình 

quản lý và lập danh sách theo dõi các hộ dân đã đóng góp và chưa đóng góp . 

Số tiền thu được phải có trách nhiệm nộp về bộ phận Tài chính - Kế toán của xã vào 

ngày trực báo hàng tháng. 

 3. Hình thức đóng góp 
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 Các hộ dân nộp bằng tiền mặt có thể tối đa không quá 2 lần/năm; có thể nộp tại 

UBND xã qua bộ phận Kế toán thu hoặc tại làng nơi mình đang cư trú, thông qua 

trưởng làng thu và nộp về xã. 

 4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc xã và các đoàn thể xã có trách nhiệm tuyên truyền 

đến đông đảo hội viên, đoàn viên của mình, vận động nhân dân tham gia ủng hộ quỹ 

Đền ơn đáp nghĩa, Chất độc da cam và Bảo trợ trẻ em đạt kết quả cao, đúng thời gian. 

 Trên đây là kế hoạch thu các khoản ngoài ngân sách trên địa bàn xã Tơ Tung 

năm 2021. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan và các Trưởng làng phối hợp triển 

khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng TC- KH huyện;  
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- TT UBMT và các đoàn thể xã; 

- Các đơn vị đứng chân trên địa bàn xã; 

- Tài chính – Kế toán xã; 

- Các Trưởng làng; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu VP,KT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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